
 
  

   

  

ประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 
ที่  ๘ / ๒๕๖๘ 

เรื่อง  มาตรการส่งเสริมการลงทุนกรณีได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา 
--------------------------------------------- 

เพื ่อให้ผู ้ประกอบการรักษาฐานการผลิตในประเทศไทยได้อย่างต่อเนื ่อง และช่วยเหลือ 
ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ชายแดนไทย-กัมพูชา ในการย้ายฐานการผลิตจากประเทศกัมพูชามายัง
ประเทศไทย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๖ แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. ๒๕๒๐  
และที่แก้ไขเพิ่มเติม คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนจึงออกประกาศ ดังต่อไปน้ี 

ข้อ ๑ หลักเกณฑ์การใช้เครื่องจักรใช้แล้วกรณีย้ายฐานการผลิตจากประเทศกัมพูชา 
  ๑.๑ เครื่องจักรใช้แล้วที่มีอายุไม่เกิน ๑๐ ปี นับตั้งแต่ปีที่ผลิตถึงปีที่นำเข้า จะได้รับ
อนุญาตให้ใช้ในโครงการ ให้นับเป็นเงินลงทุนสำหรับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล และให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้า 
โดยต้องได้รับใบรับรองจากสถาบันที่เชื่อถือได้ในด้านประสิทธิภาพของเครื่องจักร ผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม  
และการใช้พลังงาน รวมทั้งการประเมินราคาที่เหมาะสม 
  ๑.๒ สำหรับเครื่องจักรใช้แล้วที่มีอายุเกิน ๑๐ ปี นับตั้งแต่ปีที่ผลิตถึงปีที่นำเข้า จะได้รับ
อนุญาตให้ใช้ในโครงการ ไม่ให้นับเป็นเงินลงทุนสำหรับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่ให้ได้รับยกเว้น      
อากรขาเข้า โดยต้องได้รับใบรับรองจากสถาบันที่เชื่อถือได้ในด้านประสิทธิภาพของเครื่องจักร ผลกระทบต่อ
สิ่งแวดล้อมและการใช้พลังงาน  

  ข้อ ๒ เงื่อนไข 
   ๒.๑ ต้องเสนอแผนการย้ายฐานการผลิตจากประเทศกัมพูชา และต้องดำเนินการตามแผน
ที่ได้รับอนุมัต ิ
 ๒.๒ ต้องยื่นค ำขอรับกำรส่งเสริมหรือยื่นค ำขอแก้ไขโครงกำร ภำยในวันท ำกำรสุดท้ำย
ของปี ๒๕๖๙  

 ข้อ ๓ สิทธิและประโยชน ์
๓.๑ กรณีย่ืนคำขอรับการส่งเสริมการลงทุนใหม่ (ย้ายฐานการผลิตมาครบท้ังสายการผลิต) 

  ๓.๑.๑ ให้ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักร 
  ๓.๑.๒ ให้ได้รับสิทธิและประโยชน์อ่ืน ตามประกาศคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

         ที่เกี่ยวข้องที่มีผลใชบ้ังคับ ณ วันที่ยื่นคำขอรับการส่งเสริม 
 



 ๒ 
 

  ๓.๒ กรณียื่นคำขอแก้ไขโครงการ (ย้ายเครื่องจักรมาบางรายการ และนำมาใช้ร่วมกับ
โครงการที่ได้รับการส่งเสริม) 

๓.๒.๑ กรณีระยะเวลานำเข้าเครื่องจักรที่ได้รับอยู่เดิมสิ้นสุดแล้ว ให้ได้รับยกเว้น  
 อากรขาเข้าสำหรับเครื ่องจักรที่ย้ายฐานการผลิตจากประเทศกัมพูชา  
 เป็นระยะเวลา ๑ ปี นับจากวันที่ยื่นคำขอแก้ไขโครงการ 

๓.๒.๒ กรณีเปิดดำเนินการแล้ว จะไม่ให้เพิ่มกำลังการผลิตและปรับเปลี่ยนมูลค่า 
 ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้รับการยกเว้น 

 ท้ังน้ี ต้ังแต่วันท่ี ๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘  เป็นต้นไป 

  ประกาศ ณ วันที่ ๑๕ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ 
 
 
           พิชัย ชุณหวชิร 
 

 (นายพิชัย ชุณหวชิร) 
  รองนายกรัฐมนตร ี 
 ประธานกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


